5

	ц[image: image1.jpg]JUUUL

	МО «ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» АДМИНИСТРАЦИЙЫН

	 АДМИНИСТРАЦИЯ МО

«ЗВЕНИГОВСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

	ПУНЧАЛЖЕ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __ декабря  2018 года № ____
О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования «Звениговский муниципальный район»
на  период до 2030 года

В целях реализации Федерального закона от 28 июня 2014 года

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь пунктами 6.1, 6.10 Положения об Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район», Администрация МО «Звениговский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Звениговский муниципальный район» на период до 2030 года, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» Давыдову И.К.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава Администрации

	В.Е.Геронтьев

Пояснительная записка к прогнозу

социально-экономического развития муниципального образования

«Звениговский муниципальный район» на период до 2030 года
Долгосрочный прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Звениговский муниципальный район» на период до 2030 года (далее - долгосрочный прогноз) разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 28 июня 2014 года № 172 ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. №N 596 - 606, Законом Республики Марий Эл от 17 декабря 2015 года «О стратегическом планировании в Республике Марий Эл»,  основными параметрами муниципальных программ муниципального образования «Звениговский муниципальный район», статистическими данными о социально-экономическом развитии муниципального образования «Звениговский муниципальный район».
Среднегодовая  численность  населения района  в  2017 году  составила 41 420 чел., в том числе численность городского населения 20197 чел., сельского – 21223 чел. Расчёт численности населения по состоянию на 01.01.2018 года  произведен Маристатом в соответствии с официальной статистической методологией  на  основании  итогов Всероссийской  переписи  населения   2010 года с учётом естественного движения населения числа родившихся и умерших и миграции населения

В районе прогнозируется сокращение численности населения на перспективу до 2030 года (на 200 человек ежегодно), что обусловлено естественной убылью населения и миграцией.

По данным Маристата на территории Звениговского муниципального района на 01.01.2018 зарегистрированы 488 организаций всех форм собственности и 651 индивидуальный предприниматель.

Оборот организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек, Звениговского муниципального района в 2017г. составил 20,9 млрд. рублей, что выше уровня 2016г. в действующих ценах на 0,2%.

Индекс промышленного производства Звениговского муниципального района в 2017г. по сравнению с соответствующим периодом 2016 года составил 99,4%.

В 2017г. всеми организациями Звениговского муниципального района отгружено продукции промышленных производств на сумму 16,6 млрд. рублей или 10,5% от общего объема отгруженной продукции (работ, услуг) этих видов деятельности по республике. В расчете на одного жителя этот показатель составил 396 148  рубль при среднереспубликанском уровне 232 460 рублей.

На долгосрочную перспективу к 2030 году планируется объем продукции промышленных производств  в сумме 27 140 млн. руб. с ростом к уровню 2017 года на 16,3% (индекс производства составит 102,0%).

На территории района производственно-хозяйственную деятельность осуществляют 5 сельскохозяйственных и 2 перерабатывающих предприятия, в которых заняты 2971 человек.
Объём производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств за  2017 год составил 4 692,7 млн. руб., индекс физического объёма составил 94,3%. Сельскохозяйственными предприятиями произведено продукции в 2017 году на 4 118,4 млн.руб., индекс физического объема составил 98,6 %.

В долгосрочном прогнозе к 2030 году стоимость произведенной продукции сельского хозяйства составит 6 млрд. 340 млн.руб., индекс физического объема составит 100,8%.

Строительство. В 2017 году введено в эксплуатацию                           17,0 тыс.кв.м. жилья, жилые дома построены населением за свой счет с привлечением кредитов. На перспективу в 2030 году ввод жилья составит 13,3 тыс.кв.м. (так же за счет средств населения).

Объём инвестиций за 2017 год составил 1 712,5 млн. руб.

В 2018 году планируется объём инвестиций в сумме 1777,0 млн. руб., в 2030 году общий объём инвестиций за счет всех источников финансирования прогнозируется в сумме 2 860,0 млн. руб.

Фонд оплаты труда в 2017 году составил 3 млрд. 62 млн.   руб. с ростом к уровню 2016 года на 104,2%; на 2018 год фонд прогнозируется в сумме 3 млрд. 200 млн.  тыс.руб. (с ростом на 4,5% к уровню 2017 года),  в   2030 году фонд оплаты труда прогнозируется в сумме 4 489,2 млн. 284 тыс. руб.

Средняя номинальная заработная плата, начисленная за январь – декабрь 2017 г. по организациям Звениговского муниципального района, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность которых превышает 15 человек, составила 24 739,7 рубля  и увеличилась по сравнению с январем – декабрем 2016г. на 8,0%. Планируется, что за период 2017-2030 годов номинальная заработная плата вырастет  на 41,5% и составит к концу 2030 года 35000 рублей.
Приложение

к постановлению Администрации МО «Звениговский муниципальный район»

от «____» декабря 2018 г. № ____

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГНОЗА

социально-экономического развития муниципального образования

«Звениговский муниципальный район» на период до 2030 года
	Показатель
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Численность постоянного населения , тыс. чел.
	41,42
	40,85
	40,32
	40,0
	39,68
	39,60
	39,53
	39,43
	39,34
	39,28
	39,21
	39,15
	39,10
	39,0

	Объем отгруженной продукции (работ, услуг), млн. руб.
	16644,9
	17028,4
	17781,0
	18675,4
	19673,2
	20650
	21630
	22610
	23600
	24300
	25000
	25720
	26430
	27140

	индекс промышленного производства, в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	99,4
	100,2
	100,5
	100,7
	101,0
	101,1
	101,2
	101,3
	101,4
	101,6
	101,8
	101,7
	101,9
	102,0

	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, млн. руб.
	4692,7
	4724,8
	4952,1
	5210,5
	5485,8
	5620
	5755
	5890
	6035
	6095
	6155
	6215
	6275
	6340

	темп роста в сопоставимых ценах, в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	94,3
	100,5
	100,9
	101,9
	101,8
	101,8
	101,5
	101,0
	101,0
	100,7
	100,5
	100,5
	100,6
	100,8

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования, млн. руб.
	1712,5
	1777,0
	1824,4
	1832,9
	1906,9
	2000
	2095
	2190
	2290
	2400
	2510
	2625
	2740
	2860

	темп роста в сопоставимых ценах, в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	88,3
	97,4
	98,0
	96,0
	99,8
	100,1
	101,2
	101,3
	101,4
	101,4
	101,5
	101,5
	101,6
	101,7

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования, тыс.кв.м. общей площади
	17,0
	10,2
	10,0
	13,1
	13,1
	13,12
	13,15
	13,18
	13,2
	13,22
	13,24
	13,26
	13,28
	13,3

	Фонд заработной платы, млн. руб.
	3062,3
	3200,0
	3296,0
	3394,4
	3505,5
	3628,2
	3758,8
	3886,6
	4014,8
	4119,2
	4217,9
	4310,7
	4401,2
	4489,2

	Среднемесячная заработная на плата одного работника, руб.
	24739,7
	25955,0
	26702,1
	27746,7
	28951,3
	30084,6
	31167,5
	32227,2
	33290,2
	34155,9
	34974,3
	35743,8
	36494,2
	37223,9

__________________